
 

 

1 

Decreto n.140 

 

Oggetto: Attività di supporto al RUP per la verifica del progetto definitivo / esecutivo dei lavori di 

realizzazione del nuovo gate d’ingresso e dei locali destinati agli operatori adibiti al controllo 

dei varchi presso il Porto Canale - CUP D21H13000550005 – CIG ZB12C9659E 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

TENUTO CONTO che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e nell’Elenco Annuale 

dei lavori, approvato con Delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29/10/2019, è 

ricompreso l’intervento di realizzazione del nuovo gate d’ingresso e dei locali 

destinati agli operatori adibiti al controllo dei varchi presso il Porto Canale; 

 

CONSIDERATO che il progetto definitivo / esecutivo dei succitati lavori, aggiornato alla normativa 

vigente (Norme Tecniche per le Costruzioni e Codice dei Contratti), è stato trasmesso 

dal progettista, Ing. Rossana Deidda, in data 19/11/2019 (prot. n.21899); 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 50/2016, occorre precedere alla verifica del progetto 

mediante soggetti con professionalità idonea alla tipologia di intervento e, in 

particolare, ingegneri esperti in costruzioni metalliche; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico dell’Ente non dispone delle suddette professionalità ed occorre, 

pertanto, procedere mediante affidamento all’esterno dell’incarico di supporto al RUP 

per la succitata attività di verifica; 

 



 

 

2 

CONSIDERATO che l’importo per la prestazione richiesta, calcolata ai sensi del D.M. 17/06/2016 

(“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016”) per le categorie E.15 (Caserme con corredi tecnici di 

importanza corrente) ed S.04 (Strutture o parti di strutture in  muratura, legno, metallo 

- Verifiche strutturali relative) e per un importo dei lavori stimato in € 605.896,17, è 

pari a € 17.175,57 al netto degli oneri di legge; 

 

VISTO il Decreto n.74 del 28/02/2020 con cui è stato stabilito di individuare gli operatori 

economici da invitare a presentare offerta mediante manifestazione di interesse 

pubblicando sul sito istituzionale dell’Ente, per un periodo di 15 giorni, il relativo 

avviso pubblico e di affidare il servizio col criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 e non sussistendo i presupposti di cui 

all'art.95, comma 3 lett.b del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO l’avviso pubblico per la succitata manifestazione di interesse, pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma telematica in data 06/03/2020; 

 

TENUTO CONTO che in data 23 e 28/03/2020, come da relativi verbali, il RUP ha proceduto alla verifica 

delle manifestazioni di interesse pervenute da parte di n.8 Società, che sono risultate 

tutte in possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

VISTA la nota del 03/04/2020 con cui è stata chiesta un’offerta alle suddette n.8 Società, 

mediante la piattaforma telematica dell'Ente; 

 

VISTO il verbale del 03/04/2020 da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa per 

l’Amministrazione è quella presentata dalla Soc. Giamberardino Srl con un importo di 

€ 5.796,58, corrispondente ad un ribasso del 66,251% sull’importo posto a base d’asta, 

che, tuttavia, risulta anomala ai sensi dell’art.97 commi 2bis e 8 del D.Lgs 50/2016; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

 

3 

VISTA la nota del 14/04/2020 (prot. n.7797) con cui il RUP ha richiesto alla suddetta Società 

le giustificazioni in merito al prezzo offerto e la conseguente nota di riscontro del 

20/04/2020 (prot. n.8143); 

 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto idonee le giustificazioni fornite e, pertanto, congrua l’offerta 

formulata dalla Soc. Giamberardino Srl; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

di affidare l’incarico per l’attività di supporto al RUP per la verifica del progetto definitivo / esecutivo dei 

lavori di realizzazione del nuovo gate d’ingresso e dei locali destinati agli operatori adibiti al controllo dei 

varchi presso il Porto Canale alla Soc. Giamberardino Srl per un importo di € 5.796,58 + cassa (4%) + IVA 

(22%), per complessivi € 7.354,70. 

La succitata spesa graverà sul quadro economico dell’intervento, di cui al Decreto n.10 del 28/11/2013 di 

approvazione del progetto, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante alla voce “spese per 

attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione”. 

Cagliari, 22.04.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto dal RUP 

Ing. Alessandra Mannai 


		2020-04-21T18:45:14+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-04-22T08:16:00+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-04-22T13:03:10+0000
	NATALE DITEL


		2020-04-22T14:50:58+0000
	MASSIMO DEIANA




